In paedobaptis-

In paedobaptismo vero aliud nihil manifestatur, quam clangor quidam, seu vagitus ranarum, aquis illis immatantium, et calcitrantium. Si in Ioanne baptista non fuit regeneratio, multo minus erit in paedobaptistarum infantibus. Confirmatur ratio praecedens, si a paedobaptistis rogemus, Quid sibi velit ignis spiritus? An non Christus baptizat nos spiritu sancto et igne? Putas, ignem hunc esse rem mortuam? Potest esse ignis, nisi vrat et luceat?

Dices tu nobis, Quemadmodum apostoli uno tempore aqua baptizati sunt, et alio tempore spiritum sanctum acceperunt: ita nihil prohibet parvulos carnis aqua baptizari, et adulto spiritum sanctum accipere. Sed quando nihil prohiberet, quorsum eis baptismus exhiberetur? quis esset effectus? quae utilitas? Vbi verbum domini, id facere iubens? Apostoli credentes sunt aqua baptizati. Spiritum regenerationis sanctum, ante resurrectionem accipere non potuerunt, cum spiritus ille nondum esset. Velut enigmata quodam Christus mysteria sua ante resurrectionem designauit, quo omnia postea vere noua in suo regno compleuit. Idem in mysterio nunc sunt baptismus Christi in Iordanie, et resurrectione eius, quamquam ille baptismus Iordanis verum regenerationis spiritum nondum integre habuit, cum Christus nondum esset glorificatus. Ioan. 7. Idem nunc sunt, aquæ et spiritus sancti baptismus, quod nunc fieri non poterat. Quamvis baptismum fides tempore praecedat, et aliquando baptismum spiritus praecedat aquæ baptismus, in fide semper factus: tamen operatione diuina sic denuo coniunguntur illa tempora, ut simul fide et baptismo idem effici dicas, cum in baptismo sit fidei complementum. Per baptismum datur remissio illa peccatorum, quam fides iustificando confert. Peccata, a quibus fide iustificamur, per baptismum abluiuntur. Nequit ego baptismus sine fide aliquo modo concludi. Necessario oportet, nos iuxta

iuxta Christi praeceptum, credentes baptizari, ut sic eo iauacro regeneremur. Impossibile autem est, paruulos iauacro regenerari. Non solum ergo prohibentur paruuli baptizari, sed et impossibile est, ipso baptizare, ut baptismi omnes definitiones ostendunt, quas mox trademus. Prohibuit Christus paruulos baptizari, iubens, ut apostoli baptizarent eos, quos docuissent: iubens prius credere, quam baptizari.

Si de manuum impositione loquamur, quid magis mimicum pingere possis, quam sacramentum illud <sup>Manuum  
impositio-</sup> mitratorum, quod vocant confirmationem, vnum de septem illis bestiæ sacramentis? Non fuit possibile, de puteo abyssi ascendere pictos alios dæmonas, qui tot et tantis modis Christi euangelium ludibrio exponerent. Si, postquam credideris, baptizaris, nihil de hac manuum impositione, quæ baptismum consequitur, verius tibi dici potest, quam id, quod tu ipse leges acto. 6. 8. 13. 19. et 1. Timoth. 4. Non legitur illa manuum impositio ad dationem spiritus sancti a Christo peculiariter instituta, sed generaliter est ab eo probata, ad virtutes edendas et morbos sanandos. Sine ea vere dicitur baptismus spiritus iauacrum regenerationis, tinetio renouationis, spiritus regeneratio ex aqua et spiritu sancto. Illa manuum impositio superabundantem benedictionem continet, et certam virtutem, seu operationem, sicut per manus sunt operationes. Manum impositione et oratione vtebantur Israëlitici patres ad benedictionem imprecandam. Genes. 48. Num. 27. et Deut. 34. Re fieri solita ad benedictionem dandam usus est Christus, et post eum apostoli. Non est illa formula baptismi penitus necessaria, eo magis, quia sublime illud linguarum donum, quod per impositionem manuum tunc dabatur, ad ecclesiæ multiplicationem, non necessario oportet baptizatis omnibus dari: ied superabundans benedictio ibi ostenditur. Ma-

num impositio aliquando est baptismo præmissa, aliquando omissa, aliquando repetita, ac pueris non baptizatis adhibita. Paulo ipsi prius est manus imposta, quam aqua baptizaretur, acto. 9. Petrus datum Cornelio cernens spiritum sanctum, ei manus imponere non curauit, acto. 10. Illud obserua, quod quamvis post datum spiritum sanctum Cornelio, omiserit Petrus manuum impositionem, tamen aquæ baptismum non omisit: quia ille magis mysterio conueniebat, et erat a Christo omnibus institutus. Repetitam manuum impositionem vides acto. 6. et 13. Apostoli itaque illa benedicendi prisca ratione, a Christo probata, vtentes, super ægros manus imponebant, et orabant, vt sanarentur: sicut baptizatis manus imponentes, orabant, vt daretur eis spiritus sanctus. Id quod nos iuste faciemus, benedictionem semper Christi ac eius spiritus multiplicacionem imprecantes. Vocatis quoque ad ministeria ecclesiæ manus, apostolorum instar, imponemus, orantes, vt sit semper manus Christi in ecclesia: ne quando, vt irruerunt Papisticæ larvae, et Iudaicæ picturæ, adiunctione aliqua noua surrepant iterum Gog et Magog. Hanc vero manuum impositionem nemo accipere debet a ministro, quem videt idololatram, non missum a Deo, vt sunt hodie mitrati et bullati. Non abs re monet nos Christus, vt ministros et operarios a Deo ipso mitti oremus. Matt. 9. Operarios, inquam, non Papisticis bullis, pecunia emptis, ad pinguium carnes comedendas intrusos: sed populi suffragiis ad prædicandum, et ministrandum electos, acto. 6. Aut ab iis, in quibus conspicua erit spiritus sancti virtus, consensu ecclesiæ constitutos, ad Titum. 1. Aut forte et oratione discretos, quando inter aliquos videbitur æqua ratio, acto. 1. Haec est nobis seruanda triplex ratio constituendi ministros in ecclesia Dei, seclusa Papistica impostura.

Sed quid de illa in sanandis ægris olei unctione, qua vtebantur apostoli, qua nec lex, nec Christus usi leguntur? Respon-

spondeo. Quemadmodum Christus, dicens, Cum ie-  
junas, vnge caput tuum, vnctionis viuum fuisse docet,  
non vnctionis præceptum dat: ita apostoli vnctione  
fieri solita vntentes, vnctionem illam non instituunt.  
Hoc docent Iacobi et Marci verba, quæ sunt tantum  
enunciatiua. Apostoli, inquit, vngabant oleo multos  
ægros, et sanabant, Marci 6. Iacobus inter Iudeos  
agens, in circuncisione et plerisque aliis Iudaizans,  
docet presbyteros super infirmum orare, quando eum  
vngunt, Iaco. 5. Orent, inquit, super infirmum, vng-  
gentes eum oleo, et oratio fidei sanabit eum. Vnde  
Pharisaica colligitur traditio, quæ in lege non ita scri-  
bitur. Illud verum est, prophetas et apostolos ultra  
sanationis donum, aliis remediis vsos. Vnde facilius  
potuerunt remedium vstatum retinere, cum dono sa-  
nationis vtebantur. Oleo se Iudei ad ornatum, et ad  
salutem vngabant, et olei vnctio inter benedictiones  
legis continebatur. Naturale est in morbis, ægros li-  
nimentis aliquibus obliniri: et tunc oratio adiuncta  
proderit. Aegyptiorum prisco seculo unus et commu-  
nis erat olei usus ad morbos omnes sanandos, vt de  
chamæmelino refert Galenus. Sacris item literis, oleo  
inungere idem est, quod medicamento oblinire, Esa. 1.  
sicut Samaritanus oleo inunxit vulnus proximi sui,  
cum tamen purum oleum nulli vulneri conueniat.  
Rudes itaque adhuc apostoli vnctionem illam tem-  
pore, quo refert Marcus, vt euangelicam non ex-  
cogitarunt, cum praesertim ipsi tunc omnes iudaiza-  
rent. Fuit igitur Iudaica traditio. In rebus aliis  
maioribus Iudaizare cogeabantur apostoli, praesertim  
Iacobus, qui Ierosolymis in media sedebat Iudaizan-  
tium turba, acto. 21. et Galat. 2. Circuncisionem  
ille filii Iudeorum, ad Christianissimum conuersorum,  
permittebat. Purificationes, rasuras, et legis vota, Pau-  
lo seruanda consulebat, sicut et aliis vnctionem illam.  
Cogebantur illi, vt liceret de Christo loqui, coram Ju-  
dæis simulare, a suffocato et sanguine abstinere, et alios

Iudaismos obseruare, propter offendiculum et Iudeorum metum. Babylonios alios longe deteriores idololatrarum titus nos hodie seruare aut dissimulare cogimur, propter offendiculum et metum. Quia sciuimus multo in nos agunt bestiae ministri, quam egerint Iudei in apostolos. Sanguinem semper sitiunt, et cum Caipha et Pharisaeis exclamant, Non licet nobis interficere quenquam.

Completis iam et ordine traditis baptisimi myste-  
riis, supereft nunc, ad totius nostri operis comple-  
mentum, quasdam alias rationes et baptismi finitiones  
adducere, ac obiecta quædam diluere, vt, paedobap-  
tismo vndique improbato, nullus amplius supersit  
ambiguitati locus. Primo ratio contrâ paedobaptismum.  
Quia Christi symbola perfecta viros perfectos exigunt,  
aut perfectionis capaces. Secunda ratio, Christi sym-  
bola ad mémoriam etiam sunt instituta, vt possit homo  
Christi beneficia recolere, et diem, quo fuit cum Christo sepultus, comminisci, sciens, se non posse renouari, si a tali gratia cadat. Magna res est, si cui penitus inhæserit. Cuius memorie defectu Christum facile tradimus obliuioni. Tertia ratio, qui iustificationis  
fidei vim norunt, aperte etiam norunt, quemuis ante  
adeptam Christi fidem iniustitiae seruisse, et fuisse filium  
iræ. Si ergo filius iræ fuit, quid illi profuit paedobaptismus? Syllogismum hunc paedobaptistæ dissoluant, Omnis, qui non credit filio Dei, manet in mor-  
te Adæ, et ira Dei manet super eum: Paedobaptizatus non credit filio Dei: Ergo paedobaptizatus manet in morte Adæ, et ira Dei manet super eum. Paedobaptizatos non credere, manifestum est: quia non audierunt prædicationem, quia fides est ex auditu. Quomodo enim credent ei, de quo non audierunt? Alios syllogismos ex supra dictis collige, Omnis, qui natus est ex spiritu, vocem spiritus audit, Ioan. 3. paedobaptizatus non audit: ergo non est natus ex spiritu. Vniuersalis prima vera est, et  
a Chri-

a Christo tradita, vbi generaliter de baptismo docet. Omnes, quicunque baptizantur, Christum induunt, &c. syllogismus est euidentis, sicut ex vniuersali illa, Quicunque baptizati sumus, mortui et iustificati sumus. Quarta ratio, Iuxta Pauli sententiam nemo potest initio esse spiritualis, sed præcedit, quod animal est, deinde sequitur, quod spirituale. 1. Cor. 15. Ministeria autem noui testamenti sunt ministeria spiritus, et in eis spiritu incipimus 2. Cor. 3. et Gal. 3. ergo ea non possunt a puero carnis incipere. Quinta ratio, Ut docet historia Dauidis, qui ascensurus est arcem sion, nec cæcus, nec claudus esse debet, sed strenuus miles. Nemo sublime illud protectum attingere potest, nisi percusso Iebuseo, abstulerit idola omnia cæca et manca, quæ odit anima Dauidis, 2. Samu. 5. Sexta ratio, In fluminibus illis aquæ viuæ de cœlesti Ierusalem, vt ait Ezechiel, egredientibus pescatores hominum sunt apostoli, non pescatores parvulorum. Boni pescatoris est pesciculos nuper natos non attingere, sed alios maiores ab aquis tollere. Septima ratio, spiritualibus spiritualia, sicut carnalibus carnalia, teste Paulo, oportet conferre: nam hæc inter se, sicut et illa, suum ordinem seruant. Dispice iam, an paedobaptizatus fit ad dominicam cœnam admittendus? Si puero, secundum carnem nato, non dederis carnale alimentum, fame peribit. Ad eundem modum in spiritualibus nouus homo per baptismum ex cælo natus, nisi nouo cœlesti pane nutriatur, fame contabescet. Necessario enim indiget nouus homo nouo cibo. Eo magis, quia sine cœna non est completus nouus homo. Octauo ratio, Omnes suos Christianos ad cœnam suam Christus vocat, ergo qui cœnæ Christi non est capax, non est ad Christum vocandus. Nam portentum est magnum, si hominem generes, qui manducare non possit. Nona ratio, Fidelis dispensator dat familie domini cibum in tempore suo, Lucæ. 12. Sed paedobaptistæ ante tempus

N. 3.

omnia

omnia faciunt. Dant cibum non potentibus, nec indigentibus. Dominica ministeria dispensant iis, quibus nondum est agnitus Christus. De parvulis carnis faciunt regnum spiritus: cælum cum terra confundant, confusione Babylonica. Decima ratio, Christus iubet apostolos respicere ad regiones iam albas, et paratas ad messem. Sed paedobaptistæ omnes fructus immaturos colligunt, et eos immaturos perdunt. Ad veram enim messem, ut docet nos Christus, oportet expectare, primum, ut herba crescat, deinde tenera spica, deinde granum integrum in spica: et tunc est tempus aptum, ad adultum hominem metendum, Marc. 4. Pulcher est locus, cui contrarium facientes paedobaptistæ, teneram herbam, antequam fructum ferre possit, instar locustarum deuorant. Undecima ratio. Idem erant Christiani et discipuli, idem sonabat initio appellatio Christianorum, quod sonare solebat appellatio discipulorum, acto. 11. Ergo nemo Christianus, nisi discipulus. Ergo paedobaptizati non sunt Christiani, qui non sunt discipuli. Evidenter est haec ratio, nullos tunc esse vocatos ad baptismum infantes, cum solum vocarentur discipuli. Ita iussit Christus, ut apostoli discipulos facerent, quos baptizarent. Duodecima ratio, omnes Christiani fratres sunt. Si Christiani ac fratres sunt infantes illi, quare eos a fraterna Christianorum communione repellis? a cæna Christi? Hoc ipso iam fateris, non esse fratres nostros. Decima tertia ratio, Fratres nostri non sunt, qui non acceperunt spiritum adoptionis filiorum Dei. Spiritus iste nos facit fratres, qui nos facit eiusdem parentis filios. Hic autem spiritus, ex auditu fidei est: ergo in infantibus non est. Decima quarta ratio, Cornelius adhuc, accepto spiritu sancto, est baptizatus, ex symbolo accipiens maius stabilimentum, et certitudinem. Tam certi esse debemus, Deum non intus abluere, quam certo

certo videmus corpus nostrum ablui. Quæ certitudo infantibus dari non potest. Decima quinta ratio, Regeneratione efficiuntur homines dii. Sunt autem dii, ad quos sermo Dei factus est. Ergo paedobaptizati non sunt dii, qui sermonem Dei non audierunt. Decima sexta ratio, Non potest esse generatio noua in eo, in quo non potest esse homo nouus: in infante non potest esse homo nouus, qui est per sermonem Dei genitus: ergo in infante non potest esse generatio noua. Decima septima ratio, ex legis figuris paedobaptismum improbat, Bos siquidem, ovis, et capra, non possunt, cum primum nata fuerint, offerri, sed noua expectanda est hebdomada, Leuit. 22. Non licet primis annis arborum fructus colligere, sed velut incircuncisi censemur, donec per tempus erunt ad sanctificationem apti. Leuit. 19. Ipsos hominum primogenitos, quos maxime sibi elegit Deus, noluit sibi statim offerri, sed ad nouæ hebdomadæ initium, Exo. 22. Decima octaua ratio, Non potest ad Christum vocari, qui non potest a Ioanne preparari. Ut Christo præmittitur nuncius, viam parans, ita et Christiano cuius: vere catechizans erat Ioannes baptista. Decima nona ratio, Ex Trismegisto ipso in libro de regeneratione, et ex Sibyllinis oraculis, aperte docemur, baptismum non conuenire, nisi hominibus adultis.

Qui laticis culpas abluti fonte perennis  
Præteritas, rursum geniti, planeque renaëti,  
Iam non infandis parebunt moribus orbis.

Hæc docet Sibylla octauo libro, quæ et primo docuerat, baptizandos debere institui.

Vt rectos faciant calles, animosque repurgent  
A vitiis, et aqua lustrentur corpora cuncta,  
Vt nunquam deinceps peccent in iura, renati.  
Vicesima ratio, Si infantes licet sine intellectu baptizari, licet quoque pueros, a pueris ludentibus, mimice et

pér locum baptizari, vt de Athanasio puero et baptizante fertur: res omnium maxime ridicula. Licet sit item nobis æreas campanas, argenteos calices, altaris lectos, aquæ vrceolos, et brandones paschales in ecclesia nostra baptizare: atque ita calicum vrceorum, æramentorum, et lectorum, cum phariseis baptismata facere, Marci. 7. Sed quid obsecro fibi volunt illa campanarum et brandonum nostra baptismata? O miseri pharisei, quoisque tandem eritis ebrii, et somno sopiti? O Christe, Deus noster, itane ad mille ducentos sexaginta annos iumentis nos assimilari passus es? Vbi sunt, domine, illæ tuæ antiquæ misericordiæ? Iustus tu es. Expectasti, vt completeretur Chananaeorum iniquitas, ne iniuste videreris illos expulisse. Istos quoque ad duplum tempus expectasti, qui Chananaeis sunt duplo peiores. Magnæ tibi curæ fuerunt pauci martyres, electi tui, et preciosa in conspectu tuo mors eorum, vt tot peritura bestiarum millia saeuire permiseris, ad complendum tuorum martyrum numerum, apoc. 6. Sæuæ illæ belue nihil in conspectu tuo habite sunt. In illis tu gloriam tuam ostendisti, omnes velut Aegyptiacam turbam præcipitans, vt gratiæ tuæ erga electos tuos magnitudo appareat. Iustus igitur tu es dominus, et illi omnes impii, qui Aegyptiorum, Babyloniorum, et Chananaeorum omnium impietas superarunt. Admiranda profecto in hac re Dei sapientia patescit, vt quos ille improbos nouit, in ea temporum momenta detrudat, in quibus gloriam suam, et in electos misericordiam patefaciat, et ea, quæ prædixit, compleat, in hoc ipsum malos indurans, propter impietatem suam. Non propter seruum arbitrium. Impietas nostra passim facit arbitrium nostrum ex libero seruum proposito ad certa momenta libertatis binio, et neglectio. Atque ita nemo in æternum ignem damnabitur, nisi qui malum cognoscens libere commiserit. Tametsi aliquando corporali morte iustum cum

stum cum impio, simul occidat Deus, et parvulum  
 cum magno, Ezech. 21. et Lucæ. 13. tamen æternæ  
 illius futuræ mortis non est simile iudicium. Ea enim  
 nemo gratis damnatur. Si obicias, Deum gratis ad  
 euangelium quosdam vocare, et quosdam gratis re-  
 pellere: Respondeo, id verum esse, et dictis non con-  
 tradicere. Euangelicæ vocationis, vel non vocatio-  
 nis, vel non vocationis causam non ad pietatem, vel  
 impietatem nostram, sed ad Dei voluntatem, simpli-  
 citer referri vult Paulus, Rom. 9. Quod maxime  
 verum est. Quia aliud est, ad euangelium non vo-  
 cari, id quod gratis facit Deus: et aliud, ad æternum  
 ignem damnari, id quod nunquam gratis facit Deus.  
 In vocatione hac euangelica nec ipsius Mosis miser-  
 tus est Deus, quia noluit, ut ex ipso Mose citat ibi  
 Paulus. Ad regnum hoc per donum præsens non  
 vocauit tunc Deus ipsum Abraham, nec Dauidem,  
 nec alios legis prophetas. quia noluit. Non tamen  
 propterea illos gratis damnat, nec facit eis iniuriam,  
 sicut nec catechumenis, ante baptismum decedenti-  
 bus. Non facit Deus aliis gentibus iniuriam, nos  
 ad euangelicum, et cœlesti hoc regnum, gratis vo-  
 cando: cum et eis sua merces respondeat, ut et fi-  
 liis Cain respondere dixit ipse Deus. Genes. 4.  
 Nam sunt illi omnes ex factis suis iuste iudicandi.  
 Innatus omnibus a creatione est spiritus Dei, Genes.  
 2. et 6. Conscientiae regulam ad salutem sufficientem  
 docens, ut sint impii omnes inexcusabiles, Rom. 1.  
 et 2. acto. 10. et 17. Propter hunc nobis insitum  
 Dei spiritum est sub potestate nostra virtus peccati, ut  
 ipsi Cain respondit Deus. Apud te, inquit, o Cain, et  
 in carne tua, erit illecebra eius, scilicet peccati, et  
 tu dominaberis ei. Propter delicta ergo datur quis  
 in reprobam mentem, non propter seruum arbitrium.  
 Sicut Christus in celo habet liberum arbitrium, ita  
 ex parte nos ab eo illuminati habemus. Libertate,  
 qua Christus liber est, nos liberi sumus, eius spiritu  
 et libertate donati. Aliis alias est spiritus, et a-

lia libertas, quam paſſim serpens obſcurat. Sed de his fatis.

Proferamus nunc baptiſmi veras deſcriptiones, qui-  
bus verbo Dei deſcribitur, et ex quibus veras diſſi-  
nitiones conſicies, vt videas, quam longe abſint a  
pædobaptiſmo.

1. Baptiſmus eſt tintio, cum doctrina, et manuum  
impositione Heb. 6. At pædobaptizati doceri non  
poſſunt.

2. Baptiſmus eſt viuum Dei opus, adiunctam ha-  
bens poenitentiam, fidem, et ſpiritus faneti donum.  
Ibidem. Mortua autem hæc omnia in pueris ſunt.

3. Baptiſmus eſt poſt opera mortua ita defuper na-  
tum viuificari, illuminari, et futuri ſeculi virtutes ita  
guftare, vt fit relapſo res irreparabilis. Ibi. Sed pueri  
ſolum habent laetis gulfum, quem ſepiuſ repetunt.

4. Baptiſmus eſt abluere peccata, inuocato nomine  
domini, acto. 22. pueri vero neminem inuocant, nec  
nomen Christi norunt.

5. Baptiſmus eſt Christo credentem inſtar mortis  
eius aquis ſepeliri, ibique circunciſione ſpiritus facta,  
corpus peccatorum deponere, et deinde cum Christo  
reſurgere, Colos. 2. Quæ res in pædobaptiſmo eſt  
merum preſtigium.

6. Baptiſmus eſt, ſic cum Christo reſurgere, vt  
quasi terrenis quis mortuus, ſola cœleſtia curet. Co-  
los. 3. Pueri nil tale curant.

7. Baptiſmus eſt ablui, iuſtificari et ſanctificari in no-  
mine Iefu Christi, et in ſpiritu Dei nostri. 1. Cor. 6. Exa-  
mina ſingulas partes, et vide an infantibus conueniant.

8. Baptiſmus eſt ablutione noua Christum induere  
tuncque filium Dei effici, Galat. 3. Quæ omnia pæ-  
dobaptiſtiſ ſunt ſruiola et riſicula.

9. Baptiſmus eſt, audito Dei verbo, poeniten-  
tiam agere, et tingi in nomine Iefu Chri-  
ſti, in remiſſionem peccatorum, vt donum ſpi-  
ritus ſancti accipiat. acto. 2. Pueri nec  
audiunt

audiunt, nec pœnitent.

10. Baptismus est renasci ex incorruptibili semine per sermonem Dei, ut quis quasi tunc genitus infans omni dolo vacet, et gustet, quam suavis sit dominus, 1. Pet. 1. et 3. In pueros non seminatur sermo, nec gustare illi cælestia possunt.

11. Baptismus est nauicula Christi, ab aquarum abyssu nos eruens, idque efficiens, ut bona conscientia per resurrectionem Christi in cælum erecta, bene respondeat apud Deum, quanquam fortes in carne adhuc maneant. Ibi. Puerorum vero nulla est conscientia.

12. Baptismus est ἐπεργότημα stipulatio bonæ conscientiæ erga Deum, est declaratio fidelis animi erga Deum, quo fortes animæ abluntur. Ibidem. Stipulentur iam paedobaptistæ a suis paruulis, ut fidem erga Deum animum illi declarent.

13. Baptismus est accedendo in certitudine fidei, ac depulsa conscientia mala, ablui corpore aqua pura. Heb. 10. In paedobaptismo est sicut baptizare campanas.

14. Baptismus est Iauacrum regenerationis et renovationis spiritus, nos saluans, ut cælesti iustitia iustificati regnum Christi possideamus, ad Titum. 3. Pueros regnii, aut innouari, aut iustificari, est vnum purum nihil.

15. Baptismus est per operationem spiritus denuo ex aqua ita nasci, ut vocem spiritus audias, regnum Dei videoas, et in cælum ingrediaris. Ioan. 3. Paedobaptizati nec vident, nec audiunt.

16. Baptismus est iuxta veterem hominem vna cum Christo veluti mortuum sepeliri, et iuxta nouum sic cum illo resurgere, ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis, ita baptizatus in nouitate vitæ ambulet, Ro. 6. At paedobaptizati serpentis vitam in carne viuunt, veteribus peccatis adhuc conuoluti.

17. Baptismus est Christo sic inseri per hoc mortis eius symbolum, ut et resurrectionis eius participes fias. Ibidem. Pueri nullius horum sunt capaces.

18. Bapti

18. Baptismus est morte Christi sic fieri participantem, vt crucifixo veteri homine, aboleatur corpus peccati. Ibidem. Sed quid obsecro possunt infantes illi crucifigere?

19. Baptismus est a peccato sic ablui, vt quemadmodum antea seruiebamus iniustitiae, et iniquitati, ita nunc seruiamus iustitiae. Ibidem. Pueri nec iniustitiae seruire sunt apti.

20. Baptismus est scire et credere, quod quemadmodum tunc cum Christo morimur, ita deinceps cum illo viuemus. Ibidem. Pueri vero nec credunt, nec quicquam sciunt, nec viuendi rationem mutant.

21. Baptismus est sic orantem tingi, vt ei tunc cælum aperiatur, Lucæ. 3. Pueri clausis oculis plorant.

22. Baptismus est, audita poenitentiae et nominis Iesu Christi prædicatione, spiritu sancto, et igne cælitus afflari. Ibidem. In paedobaptismo solus auditur vagitus, et ranarum clangor.

23. Baptismus est fide Christi ad aquas descendere, et deinde ascendere, Acto. 8. Infantili nec descendere possunt, nec ascendere.

24. Baptismus est sic tingi, vt per vnum spiritum in vnum corpus coniungamur, vnius consensus unitate. 1. Cor. 12. Infantium nullus est consensus, aut spiritus, aut corporis unitas.

25. Baptismus est, auditio euangelii verbo, in unitate fidei, iauacro aquæ mundari, ad unitatem et confortium, immaculatæ cœlestis ecclesiae, Ephes. 4. et 5. In paedobaptismo nulla spiritualis ecclesia colligitur, sed chaos Babylonicum.

Ex prophetis definitionis aliæ colliguntur, quarum nulla paedobaptismo congruit. Quod baptismus sit effusio aquæ mundæ, de gentibus colligens in cœleste regnum, tollens iniquitates et dans spiritum nouum, Ezech. 36. Quod sit fons

fons datus domui Dauid, ad expiandum peccatum et immunditiam. Zacha. 13. et plerisque aliis locis.

Diluendæ nunc supersunt due aduersariorum rationes, quibus illi paedobaptismum inducere conantur. Prima sumitur ex illo Matth. 19. Sinite paruulos venire ad me, talium est enim regnum cælorum. Sed nihil contra nos: quia non veniebant ibi paruuli, vt baptizarentur, sed vt manuum impositio-ne, et oratione benedicerentur. In ea re exemplum nobis datur, vt paruulis benedicamus, seu eis beneprecemur. Talium dixit Christus, esse regnum cælorum, id est, eorum, qui efficiuntur vt paruuli. Ipsomet Christus ita exponit, iubens apostolos effici tales, quales sunt paruuli. Verissima est ibi regula Christi, nobis obseruanda, Quicunque non acceperit regnum Dei, tanquam puer, haudquaquam ingreditur in illud Marci, 10. et Lue. 18. Quod si quis ipsorummet paruolorum carnis dicat esse regnum cælorum, et futuram gloriam intelligat, nos non contradicimus, qui paruulos ipsos carnis non baptizatos a futura gloria non penitus excludimus. Nunc vero, cum sit regnum spiritus, in illud ingrediuntur, qui efficiuntur paruuli spiritus. Duplicem ita vim nos admittimus, in illis Christi verbis, Talium est regnum cælorum: vt sit sermo eius gladius vtrinque scindens, Vnum ille agens aliud intendit, et vtrunque verum. Paruulos ad se lubens admittebat Christus, cum sciret saluum esse eorum statum: et vt nos eorum exemplo, et similitudine moneret, effici sine dolo, infantium simplicitate. Eis benedicebat, vt futura prospere succederent: nosque instruebat, vt paruulis futura cælestia dona benedicendo precemur. Plurimum illis potest hæc iusti oratio prodeesse, contra morbos, contra maleficia, ad omnem dæmonis in eos potestatem coercendam, vtque ad regnum cælorum sint postea magis preparati.

Secun-

Secundo argumento nobis obiciunt illud Ioan. 3. *Nisi quis natus fuerit ex supernis, ex aqua et spiritu, non videbit, non intrabit in regnum cælorum.* Profecto non viderunt ipsi unquam, nec intrarunt in regnum cælorum, quod intra nos est. Ideo eos moneo, ut denuo nasci velint, ut videant, et intrent. Nam sicut est nunc spiritualis nativitas, ita est spiritualis introitus, qui erit postea corporalis. Introitus in regnum cælorum fit nunc per fidem in spiritu, sicut fiet postea per gloriam in corpore. Ea ipsa hora, qua quis e cælo nascitur, cœlestis fit homo, et in cælum intrat. Quomodo enim potest quis e cælo nasci, nisi fiat cœlestis? At constat, paruulos carnis nec cœlestia curare, nec videre, nec intrare. Quid fit intrare in regnum cælorum, et quod nunc intretur, declarat nobis ipse met Christus, contra phariseos Matth. 23. *Vos non intratis in regnum cælorum, nec alios finitis intrare in regnum cælorum.* Intrari nunc, et a nobis nunc accipi regnum cælorum, docet Matth. 11. et Lucæ. 18. Quid fit videre regnum Dei, ipse etiam declarat Matth. 13. Marci. 12. Lucæ 17. et alibi passim, docens, regnum ipsum nunc a nobis videri, et certo mysterio intelligi. Mysterium magnum sue spiritualis regenerationis, et doctrinæ tam cœlestis, voluit Christus Nicodemo aperire: quod illi plane non intelligunt, qui regnum cælorum in hominibus non vident. Sermo item Christi perinde sonat, ac si dixisset, *Nisi quis ingrediatur per arctam portam, et angustam viam, non potest intrare in regnum cælorum,* *Nisi abundauerit iustitia vestra, plusquam scribarum et phariseorum,* nos intrabitis in regnum cælorum. Hoc vero quid ad paruulos? *Nisi conuersi fueritis, et efficiamini sicut paruuli,* non ingrediemini in regnum cælorum. An paruuli carnis possint conuerti, et effici sicut paruuli? Præterez

terea, sicut dictum est, nisi quis renatus fuerit: ita dictum est, Nisi manduaueritis carnem filii hominis. Ergo secundum hanc rationem deberent parvuli ad cœnam admitti. Ut igitur ad omnia uno verbo respondeam, dico primo, quod promulgata lex eos tantum ligat, quibus loquitur. Dico secundo, quod Christi sermo simpliciter verus est, etiam in parvulis: qui nec renascuntur, nec ingrediuntur, nec regnum cœlorum videre tunc possunt. Aliis etiam modis potest argumentum controverti, si ponderes verba, denuo gigni, desuper nasci, et ex spiritu. Si cognoscerent paedobaptistæ, quid sit per actionem spiritus gigni, nasci, aut renasci, erubescerent dicendo, parvulos carnis hoc modo nasci. Cum præsertim ex cœlesti substantia nasci non contingat, nisi per cœlestem fidem. Item quid est denuo nasci, nisi effici noua creatura? Quid est effici noua creatura, nisi, abolido corpore peccati, nouum hominem in nouitate vite ambulare? Item qui renascitur, et resurgit, prius debet mori, qui ex spiritu natus est, vocem spiritus audit, et videt regnum Dei, eius mysteria intelligendo. Quod natum est de spiritu, spiritus est, spiritualis homo est. Quæ omnia infantibus non conueniunt. Hoc est igitur vnicce detestanda paedobaptistarum abominatio, et regni Christi desolatio, quod nolunt Christum nunc regnare in sanctis suis. Nolunt nos cum Christo regnare, quia non permittunt nos cum eo resurgere. Væ vobis paedobaptistæ, qui clauditis regnum cœlorum ante homines, in quod nec vos intratis, nec alios finitis intrare. Væ vae.

## Conclusio

## CONCLUSIO.

PAedobaptismum esse dico detestandam abominationem, spiritus sancti extinctionem, ecclesiae Dei desolationem, totius professionis Christianae confusione, innouationis, per Christum factae, abolitionem, ac totius eius regni conculationem. O pater omnipotens, pater misericordie, eripe nos miseros ab his tenebris mortis, per nomen filii tui Iesu Christi, domini nostri. O fili Dei, Iesu Christe, qui pro nobis mortuus es, ne moreremur, succurre, ne moriamur. Hoc vnum, ut nos docuisti, te supplices oramus, Sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum, et tu ipse, domine, veni. In apocalypsi sponsa tua ecclesia orans dicit, veni: spiritus filiorum tuorum ibi orans dicit, veni. Omnis, qui haec audit, oret, clamet, et cum Ioanne dicat, veni. Venies certe tu, qui dixisti, venio cito, apoc. 22. Et Antichristum aduentu tuo certe destrues. 2. Thessa. 2. Fiat Amen.

# E P I S T O L A E T R I G I N T A A D I O A N-

nem Caluinum Gebennen-  
sium conciona-  
torem.

## EPISTOLA PRIMA.

**I**Esus illum Nazarenum, pro nobis misericordia crucifixum, fateris tu nomine dei filium Dei, sed re ipsa non esse filium. Nam rationem veram, quare hic homo sit filius Dei, non credis eam esse, quod hic homo sit vere genitus de substantia Dei: sed troppo quodam modo filium, quia est in eo inuisibilis aliis filius, quasi radius decisus. Monstro magno Deum discerpis, verum filium obliteras, et Deos nouos fingis. Te plane sefellit allegoricum dictum de sapientia genita, quae et creata dicitur, ut vel hinc colligas, esse figuratam loquutionem. Realitatibus illis nendum discerpitur Deus, sed et duo filii distincti miles aperte docentur, alter incorporeus inuisibilis, alter corporeus visibilis. Absurda haec te non mouent: id tantum obiciis, Si homo sit sermo, duos esse sermones, cur non et duos filios? Nihil tu ibi discernis, quasi utrumque promiscue liceat vocibus confusis. Ut absurditatem omnem et confusionem tollas, vnicice te rogo, ne vocibus abutaris. Si propriam significationem tu seruas, aliud proprio significat sermo, aliud proprio significat filius. Sermonis est proprio prolatione, et representatio, filii est substantialis generatio. In

O.

hoc est

hoc est realis distinctio, non in illo. Hic homo filius, quia prolatione Dei genitus est, dicitur sermo. Et sermo ille olim, quia ad filii generationem tendebat, et filium referebat, dicebatur filius. Erat sermo referens, personalis filius. Cogita, λογος esse rationem referentem, et filium esse ex Maria genitum. Si proprio significatu λογος est sermo referens, seu ratio referens, quis tecum dicere audeat, Ioannem esse abusum? Si duos sermones, aut duos filios ratione aliqua dicere lubet, alterum esse figuram alterius, dicendum est. Atque ita tandem conueniemus, dicentes, fuisse olim filii personam et figuram. Vobis potius dicuntur esse duo, cum sit vterque realis, nullaque inter illum et istum similitudo. Ego illum dico fuisse huius naturalem similitudinem et personam. De persona ita propriè loquebantur antiqui, ponentes in Deo personam filii, quæ est vna cum homine persona. In persona Christi dicitur sapientia olim formata. Nam Christus est vera sapientia, qui ab æterno suam formam habet in Deo. Sed realis illius, et inuisibilis filii, quem afferis, quam tu formationem das? Impostura diaboli est, et impossibile monstrum in Deo. Aduerte autem, quod apud Salomonem Hebraica vox היללה holalti, non propriè significat generationem, sed expressionem, et formationem, qualis fuit in mente diuina. In anima hominis est notitia, imaginis expressio, formæ conceptio, certæ rei figuratio. An propterea conceptus ille in anima nostra dicitur filius? Nequaquam profecto nisi metaphorice. Potiore vero ratione diceretur in anima nostra esse vera et realis generatio illius conceptus, quam in Deo. Quia animæ nostræ quid extrinsecus aduenit realiter distinctum, non autem Deo. Erat in Deo æternaliter mente concepta formata et expressa sapientia, figuratio Christi. Et in ea ipsa Christi figura relucebant res omnes, quæ futuræ erant in ipso. Hæc erat diuina sapientia cuncta componens ad gloriam Christi, et Christus in Deo. Illa non erat in Deo realis filius, sed persona Christi realis filii. Reluentia erat futuri filii, et ad filii generationem substantialiter tendebat. Similitudinem aliquam

vel hinc

Biblioteca Nacional de España

vel hinc potes accipere. Quando in patre futuri Petri est geniturae substantiale semen, est iam in eo substantia filii, nondum filius ipse. Nondum est tunc homo Petrus, sed est origo generationis eius. Ita erat in Deo substantia Christi, æternalis origo generationis ipsius, essentialis imago et persona. Ibi iam hic homo concipiebatur, exprimebatur, generabatur, et si velis, creabatur. In eius persona et figura ait sapientia, Concipiebar, formabar, generabar, creabar. Plura tibi concedo, quam petis, modo Christum intelligas creatum, quia participes creaturæ. Si omnium scripturarum scopum tibi Christum proponas, erunt tibi omnia facilia. Totum verbi arcanum erat huius hominis glorificatio, sicut ipse iam olim erat in Deo gloriosus. Ioan. 17. Memineris quæso, hominem hunc esse vere genitum de substantia Dei, atque ideo esse verum filium Dei. Per sermonem est hic homo ab æterno genitus, et in sapientia sermonis figurabatur filius. Vnde dicitur sapientia personaliter genita, personalis filius, in huius geniti sponsa. Relucebat iam ibi homo essentialiter futurus in Deo, propter quem omnia et per quem omnia. Nullum erat in Deo monstrum, nulla disjectio, nulla realis distinctio: sed gloria æterna hominis Iesu Christi, filii Dei, in eo ab æterno, et in aeternum, personaliter et substantialiter existentis. Sit tecum Iesus Christus, ut ipsum bene cognoscas. Amen.

## EPISTOLA SECUNDA.

INcorporeum a patre distinctum realem illum invisibilem filium, et radium decisum tibi persuades ex Paulo, qui Christum ait esse genitum ex semine Dauidis secundum carnem Ro. 1. Vnde a pari tu infers: sicut Christus ratione naturæ humanæ filius Dauidis nominatur, ita etiam ratione naturæ diuinæ filius est Dei. Recte quidem infers. Et ego a pari quoque ita infero: Sicut natura ipsa humana non dicitur filius, ita nec natura ipsa diuina dicitur filius. Vides, qualiter in te vertitur argumentum. Tres alioqui

O. 2.

nobis

nobis filios facies. Natura humana est tibi filius, natura diuina est tibi filius, et totus ipse Christus filius. Si Pauli aequiparationem sequareis, *κατὰ σάρξ* et *κατὰ πνεῦμα*, dices, esse secundum carnem filium Davidis, et secundum spiritum filium Dei. At spiritus Christi non dicitur ibi filius, sed est per spiritum hic homo declaratus filius. Simili diuisione vtitur Petrus, Mortificatus est Christus carne, viuificatus spiritu. Spiritum Christi non vocat filium. Ad idem 2. Cor. 13. Crucifixus ex infirmitate viuit ex virtute Dei. Quam virtutem constat ibi non esse filium. Tota diuinitas Christi his locis vocatur spiritus, non filius. Ego itaque ingenue tibi fateor, Christum ipsum, ratione naturæ humanæ, esse filium Davidis, sed naturam ipsam humanam non esse filium. Christum quoque fateor, ratione naturæ diuinæ, esse filium Dei, sed naturam ipsam diuinam non esse filium. Tu es filius patris et matris, tamen id, quod habes a patre, non est seorsim filius, nec id, quod habes a matre, licet eorum ratione tu sis filius. Ratione animæ tu es homo, et anima ipsa non per se dicitur homo. Ratione Deitatis Christus est Dei filius, et deitas non est filius. Ab eo nobis datur spiritus, qui nos filios facit, et spiritus ille non est filius. Si separatam animam videns, ob similitudinem, et essentiale rationem, tu concedis, esse hominem, eadem ratione concedes, verbum esse filium: nec ob id proprie, esse in uno dices duos homines, nec duos filios. Ostende tu, alicubi dici, Deum esse patrem deitatis Christi, sicut est pater Christi. Christum esse hominis vocabulum, fateris: ergo Deus pater Christi est pater hominis, Deus genitor hominis. Naturalis homo natus est, naturalis homo filius, homo naturaliter genitus est naturaliter filius. Si ille ipse Deus meus et pater est Deus vester et pater: Deus hominis est pater hominis, Ioan. 20. In Christo est duplex natura, diuina et humana, neutra tamen eorum est filius, sed ipse ex utraque natura constans est Christus filius.

stus filius vnigenitus, filius patris et matris, vnicus filius. Similitudines aliae sunt remotiores, vt deitas vincit in omnibus. Ratione deitatis est hic lapis, hoc aurum, illud ferrum: at non solam deitatem, sed id totum proprie dicimus lapidem, aurum, vel ferrum. Doce nos, si potes, deitatem illam, quæ est in Christo, alicubi dici filium. In Christo non est vna illius ternarii portio, vt ais, sed tota deitatis plenitudo: ergo in eo non est aliquis filius, sed ipsem est filius. Ne vnum quidem est in scripturis locus, in quo dicatur sine homine filius. Quare ergo vos facitis sine homine filium? Error maximus est. Erroris causam si velis audire, paucis ego referam. Christum fuisse apud Deum, legentes, et æternam ei tribui generationem diuinam, audientes, metaphysici sophistæ inuisibilem alium filium imaginari coacti sunt. Hinc ad tertiam rem distinctam saltum fecerunt. Draconis fuit hæc triceps illusio, quæ in sophistas facile irrepsit, instantे regno Antichristi. An non legisti ibi spiritum draconis, spiritum bestiæ, et spiritum pseudopropheṭa tres spiritus? Tres sunt vere dæmoniorum spiritus, a quibus occupati tenentur, qui bestiæ trinitatem agnoscunt. Orbem hi tres spiritus concitant, contra agnum immaculatum Iesum Christum, filium Dei, apo. 16. Falsi ergo sunt trinitariorum inuisibiles dii, adeo falsi, sicut dii Babyloniorum: cum præsertim dii illi in Babylone colantur. Vale.

## EPISTOLA TERTIA.

SAepius ego te monui, ne illud trium rerum monstrum tantum, et tam impossibile, in Deo tu admittas, nullis bene intellectis scripturis probatum. Hac tamen ratione tu moueris, quod Deus ab æterno dicitur pater: item quia patriarchæ dicebantur filii Dei, ratione incorporei illius iam tunc existentis filii. Leuissimæ sunt hæc rationes, ad tantum in Deo monstrum inducendum. Ad primam ego cla-

O. 3.

re do-

re docui, seclusa in Deo temporum ratione, cum semper dici patrem, et ab æterno filium hunc generare, in quo et patres antiqui spem habuerunt. Hinc secunda ratio diluitur, imo ut insuffissima reprobatur. Nam filatio illius secundæ inuisibilis rei nihil habet nobiscum commune, vt eius ratione dicamur filii. In homine Christo est vera filatio, hominibus communicata. Quod in patriarchis fuerit filatio Christi, sicut umbra Futurorum, sicut erat illis spes futuri Christi. Deus dicebat, se fore patrem, et nos fore filios, tunc in umbra, nunc in veritate. Deus erat pater personaliter, sicut erat in eo persona filii. Erat pater realiter, ratione ipsius hominis Iesu Christi, sine tempore sibi iam præsentis, et ab eo æternaliter geniti: sicut si tu ab æterno spirasses ad prolem aliquam, et mulier eam nunc pareret. Hinc dicitur Christus secundum spiritum esse filius Dei, quia est per spirationem Dei genitus, et spirituali diuina ratione productus. Graue tibi est concedere, hominem Christum esse ex Deo geritum. At nos sumus ex Deo geniti. Ioan. 1. An simili ratione, An sublimiore, est ille ex Deo genitus? Certe sublimiore, et ab æterno. Imponis mihi, quod sermonem ego dixerim in creatione cœpisse, quando Deus sententiam de creando mundo protulit, quasi tunc extiterit sermo prolationis ad Christi generationem. Ego æternitatem sermonis, seu rationis diuinæ, vbique doceo, Christi reluentiam æternam, futuri hominis personam, et substantiam, vt in ea facie videatur Deus. Extitit quidem sermo in creatione, et exiuit se manifestans, exiuit postea varie ad prophetas. In incarnatione latius exiuit, et generationem totam consummavit. Mysterium magnum est, et donum Dei est, bene nosse generationem hominis huius æternam, et egressiones eius varias, vt ait Michæas.

## EPISTOLA QVARTA.

Crassam

CRassam iudicas hanc meam hæresim, quæ Iesum hominem credit esse verum et naturalem filium Dei, corpus ipsum, in verbo et angelis olim præfiguratum. Crassam ob id, quod visibile seu perceptibile quid verbo, spiritui, et angelis tribuam. Crassam hanc fidem amplectebantur olim rudes discipuli, et amplectuntur nunc veri Christiani, quamvis eam sublimes mathematici et metaphysici rideant. Tam vehemens est illusio, ut manifestationem ipsam Dei nemo agnoscat. Deus a mortalibus non intelligitur, nisi per speculum : nec tunc vere intelligitur, nisi ut se nobis exhibet, manifestatione quadam, et communicatione. Si Deus per verbum et spiritum se fecit perceptibilem, in verbo et spiritu erat quid perceptibile, ac perinde in angelis. Materiam quandam luminis diuini susceptibilem, et corpus quoddam substantiale, spiritibus et angelis tribuerunt antiqui theologi : cum quibus id affirmant magnus Basilius, et Augustinus, quem tibi patronum iactas. Lucem hanc solis ipse in Genesi dixit, esse substantiam et corpus, quod se intus penetrari finit. Tale est angeli corpus, aliunde penetrabile, corpus spirituale, substantia ætherea. Spiritus omnes etiam rationales, etiam subtilissimos, penetrat lux diuina, Sapien. 7. et Heb. 4. Omnia implet, omnia penetrat, in angelos intrat et animas. Non obest, si dicas, spiritus illos aliis corporibus vestiri. Nam id fieri potest. Nihilominus est ipsis propria substantia, quam nos aliquando sensibiliter percipiems, et nunc perciperemus, si sensus essent nobis tam exquisiti. Quicquid est in mundo, est specie aliqua perceptibile. In Deo quoque sermo et spiritus percipiuntur, per quos se ille manifestare voluit, et per quos perceptiles sunt omnia facta perceptibilia. Si verbum et spiritum concedis perceptibilia esse, quæ ex eis sequuta sunt effecta, perceptibilia dices : tametsi inuisibilia dicamus, quæ spirituali alio modo, quam per visum percipiuntur. Inuisibilem dicimus ærem, perceptibilem tamen. Inuisibilem, inquam, quia est acie nostri visus tenuior. Spiritus ipse diuinus, velut aura tenuis, in

animas nostras spirans, se nobis perceptibilem facit, licet sit inuisibilis. Cælestes creaturas sub specie angelii dicimus visibiles, sub specie spiritus inuisibiles nobis, vere tamen in se visibiles. Eas cum Davide dicimus esse aëreos fatus, et igneas flamas, superelementares scilicet: non habentes carnem et ossa terrea, ut ait Christus. Quemadmodum inter homines, ita inter spiritus illos, alii aliis imperant, sunt excellentiores, acutiores, habentes plus agilitatis, tenuitatis et splendoris. Alii habent plus crassitiei, et minus intellectus. Crassi adeo et materiales sunt inferiores spiritus, ut in mulierbrem lasciuiam moti, eam genii execuantur, velut satyri, et incubi. Imo ob id sunt diluvio in abyssi tartarum cum gigantibus deturbati, vbi ligati in finale iudicium seruantur puniendi. Ita ex antiquitatibus Iudaicis refert Iosephus. Ita et Henoch, ut a plerisque citatur. Ita Philo Iudeus in libro de gigantibus. Ita quoque septuaginta seniores Hebreorum interpretati sunt, et alii Hebrei. Ita cum apostolis ipsis, Petro, Iuda, et Ioanne intelligunt Iustinus, Irenæus, Clemens Romanus, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Cyprianus, Origenes, Laetanius, Eusebius, et reliqui veteres. In aquam sunt dæmones merito præcipitati, sicut et per aquam peccabant. Nam velut aquæ corpora, pulchra specie filiorum Dei, mulieribus imponebant, et generabant, aqueum sperma, malis artibus paratum, immitterentes. Sine dæmonum opera non fuissent ita genitatem ingentia monstra. Ita filios Dei vocat Job, malos angelos cum gigantibus in diluvio ponens. Sicut Salomon et Efaias, ut explicui libro secundo de trinitate, loco decimoquarto. Non ergo te debuit hoc tantopere offendere, quod post prophetas et apostolos, maximi Hebraeorum ac Christianorum theologi docuerunt, ac etiam philosophi. Philosophos taceo, quia innumeri sunt, Chaldæi, Aegyptii, Græci, et Latini, qui dæmones esse aërea corpora,

dixe

dixerunt. Aërei dæmones, seu velut aërei, sunt initio per terreum cibum puniti, deinde in aquam submersi, demum in ignem æternum. Varii sunt modi, quibus a daemonibus generari potuerunt gigantes, ex propria et multiplici dæmonum virtute, ex obseruatione locorum in astris, magna corpora facientium, ex sumpto a magnis hominibus semine, et ex vjetus ratione, corpora roborante.

## EPISTOLA QVINTA.

ILLud te pariter offendit, quod veluti naturalem verbo et angelis, dixerim humanam Christi formam ætheream, secundum quam erat ipse in forma Dei. Sed paulisper animum adtende, et te multis viis manuducam. Sicut nunc est vere reale, quod ibi erat in figura: ita nunc est homini Christo vere naturalis ea forma, quæ olim dispotione Dei figurabatur in verbo et angelis. Angelis hac ratione non est humana forma ita naturalis, vt nobis. Cum enim sint spiritualis ætherea substantia, terræ nihil communicans, quasuis formas facile accipiunt. Humana tamen, quæ potior erat in verbo, ipsorum formatore, fuit quoque semper ipsis potior. Imaginem hominis vocat angelum Daniel, ca. 10. Ad angelos dictum est, Faciamus hominem terreum, ad formam et figuram nostram ætheream. Terreus dictus Adam ab adama, vt homo ab humo, accepit vere supernam formam. Ipsi terræ data est tunc ea forma, quæ iam antea erat in æthere, omnium formarum speciosissima, quam reliquæ omnes mundi formæ venerantur, quam et filio suo Deus elegit. In verbo iam ea forma multis viis, seu multis inductionibus, ostenditur, si hoc bene prius teneas, me non dicere in verbo formam corpoream, sed prolationem, exhibitionem diuinam, instar formæ corporeæ. Audi nunc in-

ductiones meas, ut in verbo intelligas formalem aliquam rationem. Inductio prima est ex ipsa sapientiae omniformis cognitione. Si sapientiam credis omniformem, credes et in ea forma hominis principem formam. Inductio secunda est, ex proprio significatu vocis λέγεις, quod est, sermo referens, ratio referens, representans. Inductio tercua est ab ipsa luce. Si naturale et proprium creatae, et in creatae lucis semper fuit, rerum aliarum exprimere ideas, in ipsa Christi luce sitas: multo magis erit ei proprium, exprimere Christum, a quo omnia, et qui primus erat scriptus in capite libri. In luce animæ tuæ, quam ait inuisibilem, concedis, esse rerum visibilium formas: cur igitur offenderis, si in luce ipsa Dei dicam ego esse formas tales? An non inde deriuantur illæ, in animam tuam? Inductio quarta est, a visione et facie Dei. Non erat falsum, id quod videre cupiebat Moses. Lux erat Dei ibi abscondita, nobis manifestata. Inductio quinta est ab omni semine, sicut verbum erat semen, vere formale. Ad illius exemplaris instar, in semine tam animalis, quam stirpis cuiusque, est formalis virtus quedam, talis rei figuratiua: non solum talis iuxta certam speciem, sed iuxta certum individuum, quale est ipse Christus. Non solum erat in verbo naturalis virtus figuratiua Christi, sed figura ipsa visibilis, ob peccatum reddita inuisibilis. Inductio sexta est ab hominis formatione, qui ad formæ illius supernæ imaginem et similitudinem est corpore et anima formatus. Inductio septima est ab essentiali conformatione. Si essentialiter nunc est verbum in homine, et essentialiter est verbum homo, essentialiter conformatur et coaptatur formæ et figuræ hominis: atque ita ab æterno habuit aptitudinem et respectum formæ et figuræ hominis. Inductio octaua est a naturali potentia. Naturalis erat ibi potentia, actu nondum terreus homo: sicut in aliis generationibus omnibus naturalis potentia, antequam fit actus: prius potentia filius, quam actu filius. Hinc ab omni generatione inductionem nonam collige, contra mathematicam illam vestram, et realem inuisibilem generationem, hoc

hoc vnum et vniuersale axioma seruans: Omnis, qui generat, in seipso et ex seipso semen elicit, antequam sit filius, et ideale semen. Hoc dicimus verbi semen essentiale, a quo omnia, et in quo omnia relucebant, etiam angelii, qui in ipsa creatione sunt verbo assimilati. Vnde induc<sup>tio</sup> decima consurgit, ab angelica visione et assimilatione. Angelii nihil vnam de Deo scire potuerunt, nisi quod eis in verbo ipso videre datum est, in quo ipsi videbant faciem Dei: tanta fuit verbi excellentia, manifestatio Dei, Christus facies Dei. Angelii et in actionibus, et in natura ipsa, sunt assimilati, conformati, et quodam modo vnit<sup>i</sup> verbo. Ab omni naturali actione est vndecima induc<sup>tio</sup>, si rerum analogias intelligas. Ut in naturilibus actionibus omne agens assimilat, conformat, et vnit sibi passum: ita in diuinis nos sibi, ac etiam angelos, Deus assimilat, conformat, et vnit, externa lucis visibili forma, et interno inuisibili spiritu. Imo communicatione suae externae lucis, ac ideae diuinae ratione, omnia initio sibi naturaliter similia et vnota fecit Deus, pulchra et bona: multo autem magis hominem, Deo multipliciter assimilatum et vnotum. Prima est in homine ex innato Dei halitu vno naturae, cum similitudine lucentis formae. Secunda est vno gratiae noui spiritus, cum maioris fulgoris renouata intus imagine. Tertia erit eximia vno finalis gloriae, in qua videbimus eum, sicuti est, in abditissima illa luce, nemini vnam visa, nec angelis ipsis, nec beatis animis, sed foli Christo. Adhuc sunt nobiscum magis beandi boni angelii, sicut mali magis puniendi. Ut nunc omittam angelorum similem et conformem Deo voluntatem, et ingentem erga nos charitatis ardorem: in hoc quoque se verbo Dei conformabant, quod sicut cius erat omniformis essentia, ita illi pro ipsis imperio, ut nobis ministrarent, in varias formas passim transibant, humanam semper reuerendo. Cuius odio satan, contra Dei imperium agens, et a beata vnione discedens, in serpentem degenerauit, relicta forma

forma Dei. Duodecima igitur a deformatione dæmonis sequitur inductio. Deformatio intus et extra, tanta fuit in dæmone, vt hominis formam assumere iam non possit, sine deformitate aliqua. Non potest nunc dæmon se hominem fingere, quin deformis appareat. Cecidit enim a priore pulcritudine. Honorabilis Deo et angelis bonis fuit semper humana forma, vt vera creatoris imago. Ad quam rem ab ipsis cadaueribus, et separatis animis, est inductio decima tertia. In cadaueribus mortuorum, ob huius formæ læsionem et iniuriam ei factam, afficiebantur angeli, et separatæ animæ, in ea forma creatæ, et essentialiter corpori conformatae. Ob id item iubentur lege puniri, qui hanc formam laeserint, eo quod sit imago Dei. Ex his iam aliquam in verbo illo formalem rationem facile est intelligere, si Christum ibi credis: quod utinam tibi detur. Amen.

## EPISTOLA SEXTA.

Mutationem Dei nec in creatione, nec in incarnatione esse factam, et substantiam eius esse manifestatam ex iam dictis pauca repetens ostendam, vt totum pietatis mysterium intelligas, ad gloriam Iesu Christi domini nostri. Ante creationem erat verbum, iam præsidens æterna Dei ratio, verbum manifestatione nondum exhibitum. In creatione se Deus visibilem exhibuit, thesaurum suum aperuit, ostia æternitatis. Mutatus non ob id dicitur, quod hoc vel illo modo a nobis percipiatur: cum ille omnem percipiendi formam in seipso contineat, quam vult nobis offerens. Si intelligas, communicationes nobis diuinæ non esse in Deo mutationes, intelliges quoque, exhibitiones non esse mutationes. Nihil Deus creat, cui se modo aliquo non exhibeat et communicet. Deus ubique est, rerum omnium essentia plenus. Rerum omnium essentiam in se

In se ita continet, vt sola sua essentia, sine alia creatura, se hic nobis exhibere possit, vt ignem, vt auram, vt lapidem, vt ele<sup>r</sup>rum, vt virgam, vt florem, vt aliud quiduis. Similitudinibus his te commodius excitat<sup>o</sup>bo. Nam si Deus non est mutatus, ob singula hæc patesc<sup>a</sup>ta, nec mutatus erit caput ipsum Christus patesc<sup>a</sup>ens. Exhibeat se iam nobis Deus, vt lapis ille Zachariæ ostensus: oculos nostros ita aperiat, vt lapidem ipsum videamus. Deus non est mutatus, et visus est lapis in Deo. Verus lapis? Deus in ligno est lignum, in lapide lapis, in se habens esse lapidis, formam lapidis, veram substantiam lapidis. Concedam igitur, hunc esse vere lapidem, quoad essentiam formæ, quanquam desit materia lapidis. Concedam quoque ignem illum esse verum ignem, et esse id ipsum, quod Deus. Est ne ob id mutatus Deus, formam occultam nobis patesc<sup>a</sup>ens? Ignis ille figuram hominis exhibeat, virtute Dei fiat homo, substantiale corpus ex virginē genitum. Quis queso, dicitur ibi esse filius Dei, a patre Deo realiter distinc<sup>t</sup>us? Ignis ille formalis ratione, et personæ figuratione dicitur filius, non realiter distinctus a patre. At homo hic vere realiter, et corporaliter genitus est de substantia Dei patris, et virginis matris. Loco item mouetur ignis ille, aut aura diuini spiritus, aut lapis, aut flos: an mouetur tunc Deus? Deus ubique semper existens immobilis, nec loco mouetur, nec ob ostensam illam formam alteratur. Sed sunt illi modi dispensationis seu exhibitionis diuinæ, qua se nobis, vt vult, vere Deus exhibet, et in rebus agit. Moto homine Christo, non mouebatur substantia deitatis. Externe mouebatur, per aërem descendebat spiritus sanctus, in Deo immobili semper existens. Verbum suum Deus visibile patesc<sup>a</sup>it, varie misit, et immobilis mansit. His modis verum est, quod scribitur Deus olim descendisse, iuuisse, venisse, pedes suos lauandos ipsi Abraham exhibuisse. Vera res erat, non præstigium, etiam

tiam secluso angeli ministerio : sicut vera res erat, quod descendit spiritus sanctus in Christum. Motus erat ratione adjunctæ creaturæ, non ratione deitatis : nisi motum dicas iuxta formæ exhibitæ modum , secundum quem locos mutabat, locis ita se exhibens. Quanquam esset ibi angelus, in angelo erat Deus. Visus Deus descendebat, et spiritus ipse sanctus, qui Deus est, descendebat: nec ob id est mutatus Deus, formam certainam exhibens, et patefaciens. In angelo, Abrahæ viso, erat forma Christi, forma lucens, et viso angelo simul Deus videbatur, verbum videbatur Christus, Elohim. At quomodo in Angelo relucebat Deus, relucebat Christus? Ipsam angeli et animæ nostræ substantiam penetrat intus, et implet lux verbi, sicut lux solis aërem penetrat et implet. Erat nomen Dei in medio angeli, Deus ipse in media angeli substantia. Exo. 23. Quid obest, quo minus in angelo videretur Dei lux verbum ? et angelus quasi transformatus, diceretur quis quasi Deus ? Si in aliis creaturis, luce informati, pene videtur, et palpatur Deus, multo fortius in angelo illo, et multo iterum fortius in Christo. Incarnatione ergo non est mutatum verbum, sed assumpta caro est in verbum transformata. Verbum illud erat substantialiter filius, quoad essentiam formæ, quamvis nondum esset adjuncta terrea carnis materia, quæ est vere de essentia filii. Verbum ipsum erat vere Christus homo, quoad essentiam formæ, et formam suam ab æterno retinet, formam hominis : nec confusam, nec imminutam, nec alteratam. Obscero te, id omnipotentiae Dei tribuas, vt idealem illam animæ tuæ rationem, quæ hominis alicuius formam tibi interne refert, possit Deus externe in aëre lucentem et visibilem exhibere. Hinc sine materiali corporatura cognoscas, idealem rationem exhibitam, hypostaticè subsistentem, formam hominis. Formam hominis fulgorem diuinum, qui vt homo conspiciendus, vt homo se olim exhibebat. Nihil horum in verbo tu agnoscis, sed procaciter vrges, suisce realem, distinctum, inuisibilem filium, actione reali genitum. Sed unde hoc probas ?

Nec

Nec iota vnum habes, quo filium alium ab homine deceas. Non substantialiter in Patre filium hominem fuisse dicimus, non tamen realibus tuis motibus et punctis. Naturalis erat Deo scientia, ut speculo reluentia, naturaliter referens, substantialiter et primario Christum continens. Naturalis illa reluentia, idea naturalis, et per se prima dici potest, ut Christo dicitur ἡδος, et sicut idea est mentis ratio λόγος. Si λόγος in Deo dici idealem rationem tibi non placet, dicatur sermo repräsentans, dicatur cum Paulo reluentia, fulgor, splendor, resplendentia. Nullibi sane dicitur esse λόγος, seu ratio, quin sit idealis ratio, reluentia rei alterius. Omnis quoque sapientia est naturalis reluentia. In æterna Dei luce relucebat Christus gloriose, ob id dictus reluentia gloriosa, Heb. 1. Erat Christus in Deo prima resplendentia, prima omnium potentia, omnia continens sapientia, omnibus in creatione suum ordinem præbens, velut ex seipso scriptum deponens. In verbo erant omnia per creationem ex inuisibilibus facta visibilia, et verbum ipsum, antea inuisibile, se exhibuit visibile: prius occulta ratio, deinde manifestus sermo. Extitit lumen de lumine, lumen apprens de lumine non apparente. Idea Christi antea imperceptibilis, se postea, ut corpus verbi, perceptibilem exhibuit, visibilem, et tangibilem. Spiritus quoque in archetypo diuinus, ut spiritus idea imperceptibilis existens, post creationem se perceptibilem exhibuit, et omnia impleuit. Ea res nullam Dei in seipsum arguit realem actionem, aut sufflationem, sed in creaturas. Quid igitur, inquires, ante creationem agebat Deus? Id ipsum, quod nunc agit. Sibi iam erant omnia præsentia, et creaturas suas iam tunc attingebat. Sine tempore Deus est ætus æternus, in creaturas semper agens. Seipsum autem non ita immutabat, ut tu cum sophistis illusus intrinsecas reales actiones, et deriuationes fingis. Si erat ibi actio, erat et passio. Ante creationem, si Deum in se ibi consideres, non erat eius in se